
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA 
"GIOVANNI XXIII" DI CARTURA - TRIENNIO 2024-2026.

 55 Nr. Progr.

27/11/2023Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 20:10 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 2TOTALE Presenti n. 11

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente

ZANOVELLO SILVIA ____________________ Assente

Assenti Giustificati i signori:

IROLDI CHIARA, BANZATO MERIS

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: AGOSTINI ENRICO, SGARAVATO GIULIA, IROLDI SUSANNA

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 del 27/11/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del

31 gennaio 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo
2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28
marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/12/2020, esecutiva,
con  la  quale  si  approvava  la  Convenzione  con  la  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria
“Giovanni  XXIII”  per  il  triennio  2020-2023,  che  quantificava  il  contributo  per  tale
triennio in € 40.000,00 annui, come convenuto di comune accordo con il Consiglio di
Amministrazione della Scuola dell’Infanzia;

Visto l’art.  3  della  Convenzione  succitata  che  prevede  che  “...la  durata  della
convenzione è di anni 3 (tre); e potrà essere rinnovata per lo stesso periodo previa
deliberazione dell’organo comunale competente....”;

Considerato che questo Comune è privo di scuole dell'Infanzia pubbliche, per cui tali
servizi, estremamente importanti per le famiglie, sono svolti in via sussidiaria dalle
Scuole  dell'Infanzia  Paritarie  che  suppliscono  alla  mancanza  di  servizi  pubblici  di
natura  socio-educativa  ed  è,  pertanto,  di  interesse  pubblico  che  le  stesse  siano
sostenute economicamente;

Viste e richiamate:
– la  legge 28 marzo 2003,  n. 53: “Delega al  governo per  la  definizione delle

norme generali e sui livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e
formazione professionale”, la quale, all'art. 2, c. 1, lett. d) ed e) inserisce la
scuola  dell'Infanzia  nell'articolazione  del  sistema  di  istruzione  con  finalità
educative  e  di  sviluppo  affettivo,  cognitivo  e  sociale  dei  bambini  e  delle
bambine;

– la legge 10 marzo 2000, n. 62: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul
diritto  allo  studio  e  all'istruzione”,  che  disciplina  il  sistema  nazionale  di
istruzione, costituito dalle Scuole statali e dalle scuole paritarie private;

Visto ed esaminato lo schema di convenzione predisposto (All. A), contenente norme
sul  funzionamento  della  Scuola  dell'Infanzia  privata  e  sui  rapporti  con
l’Amministrazione Comunale;

Preso atto che il contributo previsto nei precedenti rinnovi della Convenzione non
viene rivalutato dal 2006 e pertanto da molti anni l'importo erogato a favore della
Scuola dell'Infanzia è rimasto invariato, nonostante i costi di gestione e quelli per le
spese del personale siano notevolmente aumentati;

Rilevato l'impegno dell’Amministrazione Comunale che ha stabilito di aumentare del
20% il contributo previsto a favore della Scuola dell'Infanzia, nonostante la situazione



economica e finanziaria degli Enti Locali che vede notevoli riduzioni delle entrate da
trasferimenti e l’aumento costante del costo dei servizi;

Ritenuto, pertanto, di approvare il rinnovo della convenzione per il triennio 2024-
2026,  concedendo  per  ogni  annualità  di  tale  triennio  un  contributo  annuo  di  €
48.000,00;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e corret-
tezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e
147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi-
stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante  dell’atto,
espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Il  Sindaco  premette  che  anche  la  convenzione  con  la  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria
“Giovanni XXIII” di Cartura è in scadenza e si deve quindi provvedere al rinnovo e precisa
che non vi sono stati incrementi del contributo concesso dal Comune sin dal 2006;

L’Assessore esterno Silvestrin chiede, sorpreso, se non ci sono stati aumenti dal 2006
o dal 2016;

Il Sindaco ribadisce che l’importo è immutato dal 2006 e quindi si è ritenuto opportuno
incrementare il contributo, vista l’importanza del servizio prestato dalla Parrocchia S. M.
Assunta di Cartura;

I Consiglieri di minoranza Franzolin e Zanardo presentano una dichiarazione di voto che
viene allegata alla presente (All. B);

Il Sindaco riprende la parola, esprimendo la propria dichiarazione di voto, e precisa che
si tratta di incrementi di contributi ordinari, non straordinari;

Non essendovi  altri  interventi  il  Consiglio  Comunale  effettua la  votazione con voti
palesi con il seguente risultato,  accertato come per legge:

- presenti n. 11
- voti favorevoli n. 11
- astenuti n.  0
- voti contrari     n.  0

DELIBERA

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;



2. di  approvare l’allegato  schema  di  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra
l’Amministrazione Comunale e la Scuola dell'Infanzia paritaria “Giovanni XXIII” di
Cartura  per  il  triennio  2024,  2025, 2026,  che costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento
ed  ammontante  a  €  48.000,00  annui  sarà  imputata  all’apposito  capitolo,
adeguatamente stanziato nel Bilancio di Previsione Finanziario in ognuno dei tre
anni 2024, 2025 e 2026;

4. di  dare mandato  al  Responsabile  del  Settore  II  alla  sottoscrizione  della
convenzione  nonché  all’espletamento  di  ogni  adempimento  necessario
all’esecuzione della presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e in
Amministrazione Trasparente, nella sezione Provvedimenti.



      
Allegato “A”

COMUNE DI CARTURA
(Provincia di Padova)

CONVENZIONE

TRA IL COMUNE DI CARTURA E LA SCUOLA DELL’INFANZIA NON STATALE
“GIOVANNI XXIII”

L’anno 2023 (Duemilaventitre), addì                      del  mese di     

T R A

il Responsabile del Settore II del Comune di Cartura, Bellesso Eleonora, che, giusto decreto n 16
del 01/09/2023, rappresenta il Comune di Cartura, domiciliata presso il Comune di Cartura, P.zza
A. De Gasperi n. 2-3, C.F. 80002910289, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n. ….
del....         

E

il Presidente pro tempore della Scuola dell’Infanzia non statale “Giovanni XXIII”, Don Giuseppe
Sinigaglia,  residente  a  Cartura  in  Piazza  dell’Assunta  n.  23,  domiciliato  presso  la  Scuola
dell’Infanzia stessa, Via Cimitero, C.F. 92030070285,

P R E M E S S O

1. che  la  Scuola  dell’Infanzia  rappresenta  uno  dei  momenti  fondamentali  nel  processo  di
formazione  della  personalità  infantile,  provvedendo  ad  integrare  l’educazione  morale,
intellettuale e fisica della famiglia,  a cui spetta come dovere di diritto primario secondo il
dettato costituzionale;

2. che il Comune di Cartura non è dotato di propria Scuola dell’Infanzia comunale e/o Statale;

3. che l’intervento dell’Amministrazione Comunale di Cartura nello specifico settore della Scuola
dell’Infanzia ha come obiettivo quello di realizzare un più efficace e più qualificante servizio,
armonizzando le varie realtà e componenti di settore; in questo contesto quindi il ruolo delle
scuole  dell’Infanzia  autonome,  che  garantiscono  tra  l’altro  il  pluralismo  sancito  dalla
Costituzione e la libertà dei genitori di scegliere le forme ed i contenuti più aderenti alle loro
attese educative assume un aspetto sociale ed educativo di particolare rilievo;

4. che l’Amministrazione Comunale di Cartura, ritenendo che la Scuola dell’Infanzia autonoma
esistente nel Comune concorre a soddisfare il settore dell'Infanzia  e che  la L.R. n. 31 del 2
aprile  1985 e successive  modifiche  ed integrazioni pone sullo  stesso piano gli  utenti  delle
istituzioni pubbliche e private, provvede a formalizzare la presente convenzione con la Scuola



dell’Infanzia  “Giovanni  XXIII”  regolata  dallo  statuto,  rappresentata  dal  Presidente  pro-
tempore,

SI CONVIENE E STIPULA

ART. 1

La Scuola dell’Infanzia assicura di:

a) disporre di ambienti didattici igienicamente idonei ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

b) essere in possesso dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività rilasciata dai competenti
Uffici scolastici;

c) adottare gli orientamenti per l’attività educativa delle Scuole dell'Infanzia Statali, conservando
peraltro la propria autonomia didattica;

d) assicurare il funzionamento per almeno tre anni e per n. 10 mesi l’anno;

e) garantire la presenza di personale docente e non docente in possesso dei requisiti di legge;

f)  accogliere  senza  discriminazione  alcuna  bambini  di  cui  sia  fatta  richiesta  d’iscrizione  e
frequenza, compreso l’inserimento di minori diversamente abili ai sensi della Legge n. 104/92, in
collegamento con la competente U.L.S.S., Distretto Scolastico e Amministrazione Comunale;

g)  richiedere  alle  famiglie  un  contributo  mensile  per  la  frequenza e  la  refezione,  determinato
tenendo  conto  del  Bilancio  della  Scuola  e  dell’intervento  finanziario  dell’Amministrazione
Comunale di cui al successivo art. 2;

h) disporre l’aggiornamento del personale (educatrici, assistenti, ausiliarie), mediante la frequenza
ad apposite iniziative organizzate dal Comitato di Gestione della Scuola;

i) garantire la presenza degli organismi di partecipazione come previsto per le Scuole dell'Infanzia
statali;

l) trasmettere annualmente al Comune:
- Conto Consuntivo relativo alla gestione dell’anno precedente entro il 31 marzo di ciascun anno;
- Rendicontazione dell’attività svolta evidenziando numero dei bambini frequentanti, numero unità
e qualifica del personale impiegato, spesa sostenuta per il personale, tariffe e importo totale delle
rette applicate.

ART. 2

L’Amministrazione Comunale garantisce alla suddetta Scuola dell’Infanzia privata un contributo
onnicomprensivo annuo di € 48.000,00 (quarantottomila/00).



ART. 3

La presente convenzione ha durata di 3 (tre) anni solari con decorrenza 01.01.2024 e potrà essere
rinnovata per lo stesso periodo previa deliberazione dell’organo comunale competente.

L’erogazione  del  contributo  avverrà  tramite  il  versamento  alla  Scuola  dell’Infanzia  “Giovanni
XXIII” in DUE rate di pari importo scadenti rispettivamente il 31/03 e 31/07 di ogni anno, per la
durata  della  presente convenzione.  Nel  caso in  cui  il  Servizio venisse interrotto  e/o sospeso il
contributo annuale verrà ricalcolato, ed erogato in rapporto al periodo di effettiva prestazione del
servizio.

In  collegamento  con  l’AULSS  6  Euganea  Distretto  Ambito  5  e  con  il  Distretto  Scolastico,
l’Amministrazione Comunale si  impegna a favorire l’inserimento dei  minori diversamente abili
riconosciuti ai sensi della legge 104/92.

Nelle iscrizioni sarà data la  precedenza agli utenti residenti nel territorio comunale secondo le
finalità  dell’Ente  gestore.  L’Amministrazione  Comunale  attraverso  l'Ufficio  Servizi  Sociali,
valuterà, caso per caso, previa domanda di contributo economico da parte del nucleo familiare,
l’erogazione  di  eventuali  interventi  contributivi  per  il  sostegno  al  pagamento  delle  rette  di
frequenza a favore esclusivamente delle famiglie residenti a Cartura e nel rispetto dei parametri
previsti  dal  vigente  regolamento  comunale  in  materia  di  interventi  economici.  Per  le  famiglie
residenti in altri Comuni la Scuola dell’Infanzia si attiverà con le Amministrazioni di residenza. 

La  verifica  dell’attuazione  della  presente  convenzione  sarà  espletata  da  una  Commissione  di
coordinamento  composta  di  n.  3  rappresentanti  dell’Amministrazione  Comunale,  composta  dal
Sindaco  o suo delegato e n. 2 membri eletti dal Consiglio Comunale nel suo seno di cui uno in
rappresentanza del gruppo di minoranza.

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
“GIOVANNI XXIII”

____________________________________ ____________________  





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 60 del 12/10/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA PARITARIA "GIOVANNI XXIII" DI CARTURA - TRIENNIO 2024-2026.

Data Delibera 27/11/2023Delibera nr.  55

22/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Bellesso Eleonora

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO23/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 55 del 27/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA "GIOVANNI XXIII" DI CARTURA - 
TRIENNIO 2024-2026.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-06T12:58:51+0100
	Serenella Negrisolo


		2023-12-06T20:03:07+0100
	TILLATI SARA




